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REPÚBLICA DOMINICANA 
MINISTERIO DE HACIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS 
RNC: 401-50625-4 

“Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria” 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS  

CIRCULAR No. 1 
 

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS 

DGII-MAE-PEUR-2020-0001: “Adquisición de equipos de protección personal y colectivo para la 
disminución del riesgo de propagación del COVID-19” 

La Dirección General de Impuestos Internos les informa que:  
 

 En fecha 15 de junio de 2020 recibimos las siguientes preguntas: 

Pregunta 1 “Le escribo con relación al proceso para confirmar si los galones de hipocloritos son al 
100% o los mismos serán ligado y en caso de que sea así confirmar que porcentaje de cada uno 
debe tener”. 
 
Respuesta: El grado del hipoclorito están contenida en la ficha técnica, pagina 12 punto 2, cito:  
“Galones de Hipoclorito de Sodio:  
• Galones en presentación individual.  
• Concentración no mayor a un 5%.  
• pH < 11  
• No irritante  
• Registro sanitario e industrial del producto.  
• Hoja de datos de seguridad del producto”. 
 
Pregunta 2. “Solicitan póliza de seriedad de oferta para este proceso”. 
 
Respuesta: Sí, en la página 6 de la ficha técnica, punto 1.6 Documentos a Presentar, cito: “Garantía de la 
Seriedad de la Oferta en Original. Correspondiente una Garantía Bancaria o Póliza de Seguros, emitida por 
una entidad de reconocida solvencia en la República Dominicana, por un valor mínimo del 1% del monto 
total de la Oferta, en moneda local (RD$). Con una fecha mínima de vigencia aceptada hasta el viernes 30 
de octubre de 2020”. 
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Pregunta 4. “Se puede participar en el item que uno considere puede realizar sin inconvenientes”. 
 
Respuesta: Sí, la adjudicación del proceso se realizará por ítem de manera individualizada, de acuerdo con 
los criterios de evaluación establecidos en la ficha. 
   
Pregunta 5. “Las mascarillas textil reusables que están solicitando tienen algún modelo de muestras 
que desean ?” 
 
Respuesta: No. 
   
Pregunta 6. “Las mascarillas textil reusables que están solicitando de que material de tela es el 
solicitado favor indicar, algodón , dry fit, ojo de angel etc”. 
 
Respuesta:  No indicamos el tipo de tela, solo que cumplan con las especificaciones de niveles de protección 
requerido en las especificaciones técnicas y que no contenga fibra de vidrio ni látex. 
 
Pregunta 7. “A que se refieren con materiales de nivel de protección de ropa de uso hospitalario nivel 
1 de acuerdo con la Norma AAMI PB70?”. 
 
Respuesta: En las especificaciones técnicas solicitamos "3 capas de protección con materiales de nivel de 
protección de ropa de uso hospitalario nivel 1 de acuerdo con la Norma AAMI PB70", la cual son las capas 
mininas de protección requeridas por nosotros y la norma indicada es la que regula dichos materiales.  
   
 
Pregunta 8. “Se pueden enviar varios modelos de fabricación en vez de un solo modelo con los 
colores solicitados tanto negros como blancos?”. 
 
Respuesta: Legalmente no es posible presentar varias propuestas para un mismo ítem. Deben presentar un 
solo un modelo que se ajuste a las especificaciones técnicas solicitada en la ficha. 
 
 


